Quod filia sit contenta de eo quod pater dederit, vel dare promiserit, aut reliquerit in dotem.

Rub. 69.

Rdinamus, quod filia, vel neptis, aut qualibet alia feminæ descendens, sit contenta de eo, quod pater, vel aius, aut quilibet alius ascensens sibi dederit in dotem, vel dare promiserit, aut reliquerit, nec ultra illud occasione legitimè, vel iuris debiti natura, etiam mortuo patre, vel ascendentem ab intestato, posset fratres suos, vel alios descendentes, aut etiam ascendentem inquietare, nec de hereditate patris, aut, vel alterius ascendentis petere, nisi id, quod pater, vel aius, aut alius ascensens dederit, aut dare promiserit, vel reliquerit in ultima voluntate, donec erunt aliqui, descendebus, vel ascen-

T ascen-

# LIBERIA

ascendentibus masculis natis ex legitimo matrimonio, salvo nisi fuerint legitimati de consensu patris, vel ascendentium predictorum, de cuius, vel quorum hereditate ageretur, etiam si essent bona, quae recognoscuntur ab Ecclesiis, vel p̄is locis, vel personis, & hec locum habeant in futuris tantum.

Intra quantum tempus frater, vel descendens, teneatur maritare sororem, vel descendenterem, & quid filia, & descendentes feminam fratibus masculis dotata, vel non, minime succedant. Rub. 70.

**N**e peccandi mulieribus occasio tribuatur. Statuimus, quid si pater, vel ascendens deceperit relatio suis, vel descendenteribus masculis, uno, vel pluribus, & filiabus, vel descendenteribus, una, vel pluribus ex linea masculina, vel alia estate infra quatuordecim annos constituta, vel constitutas, teneatur frater, vel fratres, sorores, vel sorores, aut alias descendentes alimentare concedeant, & pro qualitate persona, & quantitate patrimonij necessaria administrare, donec in matrimonio fuerit collata, quam, aut quas usq; ad tempora xxvij annorum inclusivæ foret, teneantur dote constituta per patrem, vel alios ascendentes: aut si non fuerit constituta constituenda per eos, qualitate persona, & qua numerate patrimonij confiderata, in matrimonio collocare: dummodo dicta dote non sit minor legitima, quod si post decem & octa annorum tempora in matrimonio distulerit collocare modo, & forma superius dictis, & exceptis, seu causa eas dare tenentur id proueniat: tunc auctoritate presentis statuti de bonis paternis, aut ascendentibus, habeant dote cum augmento tertij pluris: quibus designare, & designatam conservare teneantur noster Potestas Montis Altis: aut eius Vicarius: summarie, & sine strepitu, & figura iudicij omni appellatione remota. Teneanturque fratres, & alii descendentes omnes sumpius, & expensis: tam in luce, quam in alijs eidem sororibus, & alijs feminis descendenteribus, etiam post dictum tempus maritatis: secundum formam presentis statuti, donec quarto fuerit terminata, & consequente fuerint dotem cum tertio pluri ut supra. Si autem in estate quatuordecim annorum ut supra constituta sita: aut filiabus, aut alijs descendenteribus feminis constitutis pater, vel ascendens deceperit: tunc teneantur fratres, vel descendentes ad quos onus dotandi pertinet tenere, & tractare sorores: aut alias feminas descendentes supradictis modo, & forma, & infra quadriennium post mortem patris, aut, vel ascendentium in matrimonio collocare, secundum predictos modum, & formam dote constituta, vel cōstituenda esdem sub pena dote augmentata, & expensarum secundum & superius dictis est: nec possint filie, aut descendentes feminæ dotata, vel non dotata, fratres, vel descendentes masculos inquietare de hereditate pater næ, vel ascendentium: tam in bonis profaniis quam in recognitis ab Ecclesiis, vel alijs p̄is locis, & personis ultra formam presentis statuti, sed contenta sint eo q; supradictam est. Adjectores, quid supradicta dote, et augmentationa, & pro alimentis, & expensis, & alijs oībus que in presenti statuto continetur, intelligantur obligatae fusse filiabus, & alijs feminis descendenteribus oīa bona paterna, & aliorū ascendentium, ad quos onus dotandi spectat à die mortis patris, & dictorū ascendentium, & ad ipsa bona possint habere recursum: et contra tertium posse soror, nulla facta excusione dictorū bonorū, & de his oībus omni tpeius reddatur, statuentes, q; in penas supradictas non incuriant minores xx. annis, possint tamen cogi omnibus iuris remedijis opportunitas faciendū, & obseruandum oīa qua supra disposita sunt. Volentes etiam idem obseruari in fratre, vel fratribus, & alijs descendenteribus maiore, seu maioribus annis xx. si legitimè docuerit, se diligentem inquisitionem fecisse cum attinentib; & amicis de maritando sororem, vel sorores, vel alias feminas descendentes, ut supra. Et quod per eos non sterterit, quo minus temporibus predictis maritaretur, seu maritarentur. Quam diligentiam an sufficiens ipsa fuerit, vel non, arbitrio Domini Potestatis, seu alterius competentis Judicis committimus, disponentes quid si predicta sorores, vel descendentes non fuerint temporibus supra limitatis maritata fratibus firmis penis supradictis: licet

# SECUNDVS

T 2 duo-

# LIBER

duobus proximioribus: unius latere patris alijs ex latere matris secundum formam consensu*s* requisiti à statuto de indemnitatibus mulierū, illas maritare, & dotare, ut suprā dictum est. Insuper disponentes q̄ si antedicta tempora superius limitata mulier ipsa deceperit antequā in matrimonio collocetur heredes ipsius nullam questionem mouere possunt contra heredes defuncti ad quos spectabat onus dotandi occasione dicta dōtis. Si verò deceperit post dicta tempora tunc talis mulier dōtem cū augmentatio ne tertii pluris, ut suprā transmittat ad quoq̄cūq; heredes, ex testamento, vel ab intestato. Et predicta omnia vendicent sibi locum in presentibus & futuris, & in omnibus alijs personis qua forsitan ex forma statutorū tenerentur ad maritandum aliquam mulierem.

De muliere maritata nulla dote constituta. Rub. 71.

 Rdinamus, quòd si aliqua mulier maritata fuisset nulla dote constituta ante mortem persona cui incubuerit onus dōtandi: posset dicta mulier petere dōtem sibi constitutu*m* consonantem, arbitrio Potes*tatis* inspecta qualitate persona, & patrimonij, non obstante etiam, quòd in matrimonio fuerit constituta, seu collocata tam ab eo qui dotare tenebatur, quam ab eius hereditib; Dum tamen dicta mulier prostituta, seu quantum sua persona a matrimonio non fecerit.

De dote restituenda soluto matrimonio, & de tertia parte dōtis luctuanda. Rub. 72.

P Resenti statuto firmamus, quòd uxore in matrimonio precente communibus liberis non extantibus, vel stantibus, & infra septem annos continuo*s* à tempore mortis matris legitimè cōputandos decedentibus dōs sua, sive sit immobilia, sive sit instabilia constituta, soluta, vel non soluta in toto, vel in parte, tertia pars totius dōtis paucis virum suum pro oneribus matrimonij, & eius bare-

# SECUNDVS

heredes liberè remaneat: lege aliqua, seu pacto in contrarium loquentibus, non obstantibus, etiam si huc statuto esset renunciatum, seu etiam interuenienti iuramentum. Reliqua verè due partes revertantur ad dōtantes, vel eius heredes. Quae omnia vendicent sibi locum in dōte promissa, & nondum tradita, ut suprā, & in dōte qua ex dispositiōne legis, vel statuti intelligatur constituta, etiam si mulier non sit traducta ad domum viri: dummodo matrimonium sit consumatum per copulā carnalem. Et predicta valeant, & valere volumus in prateritis presentibus, & futuris. Et etiam quando vir traductus est ad domum viri & non efficit nubilis etatis lege aliqua in contrarium loquente non obstante. Hoc addito, quòd impensa funeralis mulieris in omni casu predicto agnoscatur per virum pro dimidio. Et idem volumus obseruari in dōte data, vel promissa per mulierem transuentem ad secunda vota, non extantibus filiis prioris matrimonij. Quibus extantibus volumus maritū ex secundo matrimonio tantum lucrari ex dicta dōte, quantum de iure debetur uni ex filiis prioris matrimonij, nisi, & quatenus de bonis prouentis a priore viro, se dōtaverit in toto, vel in parte, qua omnia etiam obseruetur in augmentatione dōtis.

Quod mulier posset repetrere res dotalis alienatas per virum. Rub. 73.

Olimus, quòd si res dotalis fuerit per virum vendita, seu quoq; alio titulo alienata, sine consensu, & instrumento uxoris, & alijs solemnitatibus, ut suprā requisiuit in statuto de indemnitatibus mulierum, & eorum contractibus: ipsa venditio, donatio, & alienatio in praediūcium uxoris non valeat ipso iure. Et ipsa mulier ad repetitionem dicta rei dotalis admittitur: ac si matrimonium esset inter eos morte, vel diuorsio dissolutum. Et predicta locum habeant, vel quòd vir fuerit absens, vel quòd fuerit presens.

# LIBER

Quod mulier non possit contrahere sine praesentia, seu requisitione  
viri sui. Rub. 74.

**H**abemus fore iudicamus, quod mulier constante matrimonio prona sit ad contrahendum cum aliqua persona in se, vel saltem irrequisito eius viro, quod plurimum suspitionis vnde, argueret, et indutum turbatis conjugij in medium afferret. Ideo obuiam tre volentes crebris iureis, qua exoritur auctoritas inter vires, et uxorem. Sciamus, quod nulla mulier audeat, vel presumat contrahere, vel aliquid agere propter, et contra formam statuti positi, et descripti sub Rubrica de indemnitatibus mulierum, et eorum contractibus constante matrimonio, sine praesentia sui viri. Aut si quis ipso irrequisito, vel ipso absente, et per antea non requisito. Et mulier, seu uxor contra faciem in predictis in xxv. lib. den. de propria dote sua Communi nostri Monitis. Alii condemnatur, et in tantum recipiuntur, vel cum ea contrabens, et mulier minus per praesentia statuti dispositionem non intelligatur in aliquo in toto, vel in parte derogatum statuto producio sub Rub. predicta de indemnitatibus mulierum, et eorum contractibus, sed contenta in illo in suo robore permanere, nec in aliqua parte derogari dominatum, vel additum esse volumus: nisi quo ad paenas predictas.

De successione ab intestato. Rub. 75.

**V**olumus, et hoc nostro statuto firmamus, quod si aliquis pupillus, infans, pubes, vel adulsus minor, vel minor xxv. annorum cuiuscum, status efficit, vel iuxta decessum intestatus, seu intestatus sine liberis ad dictum successionem, vel hereditatem, et bona minima admittatur a patre, annis, propositis, et deinceps ex auctoribus, et de masculis tantum natis ex linea paternata. Quibus non superfluitbus ad dictam hereditatem, vel successionem, et bona omnia intestati admittit volumus fratres carnales viri, coniugios, vel non: nepotes ex fratre prouepotes, ex nepote producto: parvum carnale

volumus,

# SECUNDVS

volum, vel plures exclusis matre, auo, avia, proauo, proavia, et alijs ex linea maternali auctoribus, et transuersalibus quibuscumque, nisi in legitima tantum que eis debere sint secundum formam iuris, gradus, prarogativa, in qualibet casuorum predictorum, semper salua. Non tamen per hoc negamus quia dicti fratres carnales, nepos, prouepos, et patruos veniant ad successionem: una cum patre, auo, vel deinceps ex dicta paterna linea in quantum de iure admitti, et venire debeant salua gradus prarogativa. Ad quamquidem successionem hereditatem, et bona omnia vocentur predicti, et alijs de linea paternali modo predicto usque ad quartum gradum exclusi gradum accipiendo secundum ius canonicum. Quo si in remota est, aut ulteriori gradu efficit ad medietatem totius hereditatis vocentur predicti de linea paternali, ut supra dictum est ad aliam medietatem Comunione nostra iustitiae Alioquin Alii. Et idem dicimus ad quemcumque hereditatem, et bona predictorum decadentium ab intestato iuren masculum, vel familiam dummodo in ulteriori gradu quarto, ut dictum est ex alterius, quod medietas sit, etesse debeat nostri Communis auctoritate praesentis statuti. Quod si decedens intestatus non habet et consanguineos, vel agnatos usque ad septimum gradum in tota illius hereditate, et bonis succedit dictum Communione, uxore, et alijs, qui obstante exclusi, quo casu in totum dictum Communem representare habeat auct. uero, et passim personam defuncti, sic ut supra intestati decadentis. Et predicta de successibus ab intestato intelligi volumus de bonis, vel substantiis aliquibus de linea maternali per ventia, quod eo casu relinquisimus dispositioni iuris Communis. Et insuper volumus, quod a disposicio praesentis statuti circa legitimam tantum consequendam locum non habeat quando mater concurrevit cum suis descendentiis, quod eo casu videtur, et vestitum matre referatur, si aliunde non habet unde se alat, cum alijs vero concurrenti statuti dispositio locum habeat, et legittima consequatur ut supra dictum est aliqua legi, seniure ciuii vel canonico non obstante. In alijs vero successibus ab intestato deferendis seruari volumus dispositionem statuti positi sub Rub. infra quantum tempus frater, vel descendens tentatur maritare sororem, vel descendenter.

Et quod filia, et descendentes famula dotata, vel

# LIBER

vel non dotata suntibus filijs masculis non succedant :

Quot testes sufficiant in testamento, & alijs ultimis voluntatibus.

Rub. 76.

**S**Tatuimus, quod in testamentis, codicillis, & omni alia ultima voluntate, si hereditas erit xxv. florinorum moneta, vel infra sufficiens tres idonei testes. Ab inde vero supra sufficiunt quinque. Et ubi viri tempore quo fieret testamentum, vel ultima voluntas non essent, & fuerint tempore pestis, & extra vicinatum Montis Altii in eius districto loco ipsorum sufficiunt quinque bona, & idonea mulieres. Ja certe vero, vel intus eam necessario requirantur qui que omni tempore. Sed ubi non reperirentur viri tempore pestis loco ultimi testis masculi sufficiunt duo bona, & idonea mulieres. In testamento autem facto inter liberos omnia tempore sufficiunt duo testes etiam non rogati. Et hoc de illis intelligatur, qui possunt condere testamentum. Et in quocumque casu predictorum testes intelligantur fuisse rogatos, etiam propter Notarius omitteret se, & testes esse rogatos. Et testamentum seu ultima voluntas valeat, & teneat, ac si septem testes interuenirent.

Quod filius familias possit testari.

Rub. 77.

**C**Ongruum est, quod in re sua unusquisque sit moderator, & arbitrus. Ideo statuimus: quod quislibet filius familias masculis maior annis decem & octo: de bonis aduentujs sibi quocumque modo quesuis disponere possit secundum benefacium voluntatis ad piatas causas: vel inter agnatos vel cognatos deficientibus alijs a patre usque ad tertium gradum inclusuè secundum ius civile: salvo semper omni iure paterno: quod in dictis bonis ipsi patri competenter de tute in usufructu dictorum bonorum, vel also iure quocumque fuerit cui per aliquam dispositionem sive de dictis bonis, vel parte ipsorum nullum praiaudicium generetur. Et salvo etiam iure competente in dictis bonis cuicunque alteri, tam ratione suc-

# SECVNDVS

succeſſionis quam alia quacumque causa. Et idem obſeruari volumus in filia familiæ testante, vel diſponente in ultima voluntate de dote: vel alijs bonis, ſive ad piatas causas. In alijs autem cauſis non poteſt diſponere, & teſtari de conſenſu patris tantummodo.

Quod poſſeſſio deſuncti continuetur in heredem.

Rub. 78.

**S**Tatuimus, & ordinamus: quod poſſeſſio deſuncti ceneſatur tranſlata, & continuata in heredem unum, vel plures ipsius deſuncti a morte ipsius etiam ante aditionem hereditatis: ſeu apprebiſſionem factam per heredem ipsius hereditatis: Etiam si alijs prius occupaverint eam, vel eius partem aliquam, & quod ex ea poſſeſſione ſit: ut ſupra tranſlata tribuantur, ſeu competentia qualibet interdicta: Et remedia poſſeſſoria etiam recuperanda. Determinantes quod ubi quis reperiat scienter indebet aliqua bona hereditatis, vel in hereditate aliiſius occuſaſe, ſeu fructus aliquos percepifffe, vel occuſaſe condemnatus ſit, & eſſe intelligatur in pena lib. xxv. Communis Montis Altii, ultra alias penas iuri, & flatutorum noſtrorum, & etiam ad reſtitutionem ablatorum, & emendationem cuiuslibet damni, & intereffe. Statuentes, quod in huicmodi cauſis in praefatis flatuto contentis procedi valeat utrum ad ſententiam, & eius executionem inclusuè, ſine figura iudicij, & ferijs quibuscumque, etiam vendemuarum, & repentinis non obſtantibus.

Quod confeſſio facta in testamento valeat.

Rub. 79.

**N**aturali obligacioni, & diuina diſpoſitioni imbarētiſ. Volumus quod si quis in ſuo teſtamento, vel quacumque ſua ultima voluntate fuerit confeſſus, ſe aliquid debere dare, & ſe facere aliquid cuiuscumque de cauſa, vel iure, vel ex debito, aliquid relinquere aliquid in ſua ultima voluntate, illud relictum, ſeu confeſſio valeat, & teneat. Et per eftas, ſeu quicunque alijs officiales ex tali confeſſione procedat, ac ſi huiusmodi

# LIBER

modi confessio in iudicio, & coram Indice, seu aliter in stipulatione soleniter facta, & deducta esset, non obstante si ipsam confessionem retracta esset, ac voluntatem retractandam dixerit, & pro retractata habens voluntate.

De protocollo Notarii defuncti : Rub. 80.

**S**tatuimus, & ordinamus, quod protocolla scripta manu Notarii premortui, valeant, & teneant, & plenam roboris firmatatem obtineant, ac si essent suam manu propria publicata, non obstante si in dictis protocollis non essent omnia capitula, & omnes solemnitates, que requiruntur in eis apposita, & descripta, & licet esset defectus in eis dum tamen constet de veritate. Et contra ipsa protocolla objici, vel opponi non posset, nisi in quantum opponi posset contra publicum instrumentum scriptum, & publicatum manus talis Notarii premortui. Et si opponeretur talis oppositio sit nulla ipso iure, & hoc fieri posset ad petitio- nem cuiuscumque, interesse habentis: dum tamen Notarius premortuus in arte suanom fuerit de falsitate condemnatus.

Quod Notarius scribat in instrumento nomen, & pronomen contrahentium, & testium. Rub. 81.

Vm Notarius scriperit instrumentum aliquum obligationis no-  
titiam habere debeat testium, & contractuum, & unde sunt,  
& nomina patris, & cui in instrumento scribere teneatur, &  
cognomina etiam quibus vngulariter nuncupantur, & similiter  
ipse Notarius ex ipso facere teneatur, sub pana ipsi Notario contrafacie-  
ti centum solidorum denariorum ipso incircunda, & per Potestatem  
ausserenda, & quod nullus Notarius ex Notariis Coitatis Montis Altii  
in contractibus, sive testamentis de quibus fuerit rogatus ad dictam pa-  
nam centum solidorum debeat per literas abreniatas, vel abicales, vel  
alios characteres numerum aliquem describere, sed talem numerum cuius-  
cunque

# SECUNDVS

cunq; rei, sit per syllabas, & literas alphabeti consuetas describere, & an-  
notare, & si quis a publicatione presentium statutorum contrafacere in-  
venitus fuerit ipso factio, & qualibet vice incidat in penam dictam cui  
ius pana medietas sit Communis Montis Altii, & alia sit officialis  
executionem facientes.

De notificatione facienda per Notarios quando aliquid relinquitur Communi Montis Altii, & pjs locis. Rub. 82.

**S**i testator in futurum aliquid Communis Montis Altii, Ecclesie, & pjs locis reliquerit mox postquam testator obierit Notarius rogatus certioriter debeat, tam sindicum Communis, quam sindicos dictarum Ecclesiarum, & aliorum piorum loco-  
rum quibus relictum fuerit de eo toto, quod fuerit relictum sub pana centum solidorum, & recepta competenter mercede per dicti sindicos eidem Notario soluenda, teneatur idem Notarius rogatus, & requisitus legatio-  
tus summa infra quinque dies refutare sub dicta pana, & si dicti  
sindici respectue, iam Communis quam Ecclesiarum, & piorum locorum  
fuerint in hoc negligentes, & legatum huiusmodi registrari non fecerint,  
& notificari, puniantur eadem pana centum solid. cuius pana medietas sit  
Communis, vel Ecclesie, seu pjs loci respectue, & altera officiales excusat-  
is, & quod supra dictum est de Commune, & pjs locis, locum habere  
volumus in qualibet particulari persona cui factum fuerit legatum, vel  
qua fuerit institutares, quod dictum legatum, vel institutionem ei faci-  
tum, vel factum assignare, & notificare debeat, inexta formam statuti  
in presenti volumine descripti sub Rub. de insinuatione, & assignatione in-  
strumentorum, testamentorum, & legatoru sub pana, ut in dicto statuto.

Quod Notarius forensis non posset rogari hic, & quod Notarius requisitus  
teneatur confidere instrumentum: Rub. 83.

Ordinamus, quod nullus Notarius forensis, qui non sit de hac

# LIBER

oriundus, vel habitator eiusdem, & habitauerit per decem annos, & qui non respondet in ipsa de omnibus obsequijs realibus, & personalibus posset artem tabellonatus, seu Notariatus in ipso eadem nostra Civitate, & eius territorio exercere, nec recipere aliquem rogatum contractuum. Quorūcūq; vel ultimarum voluntatum, quod si fecerit pœnax, lib. den. incurrat pro qualibet vice ipso facto incurvendam, & exigendam per nostrum Potestatem. Et nihilominus eius instrumentis, contractibus, testamenti, protoprotocols, alijs scripturis per ipsum fiendis nullam volumus fidem adhiberi auctoritate presentis statuti non valeat ipso iure. Volumusq; quod qualibet Notarius terrigena requisitus a quibuscumque personis teneatur confidere instrumenta quarilibet obligationum a tute non prohibitarit citationum, appellationum, denunciationum, & protestationum, & quorūcūq; spectantium ad eorum officium. Et si hoc facere denegauerit, vel malitioso facere distulerit in x. lib. den. mulctetur pro qualibet vice dicta men non sit contra Commune, quo casu non teneatur, nec debeat, nisi de dicentia, & mandato nostri Potestatis, si ei vius fuerit, & interesse non habeat ipsi Potestas, vel nisi de licentia specialis consili, nec se rogata ad petitionem alius cuius forensis, & Notarius terrigena qui de aliquo instrumento, vel testamento, seu alia ultima voluntate rogatus fuerit ipsum instrumentum facere teneatur infra xv. dies, & restituere à die quo fuerit positi ab eo, cuius interest instrumentum fieri, recepta tamen competenti mercede nisi iusta causa fuerit impeditus. Ille vero pro quo fit instrumentum, testamentum, vel alia ultima voluntas si infra quindecim dies alios non recollerit, & competentem mercedem Notario non soluerit, soluat ipsi Notario sol. s. ultra debitam mercedem dicti instrumenti ad quam soluendam noster Potestas ad petitionem Notarii de facto cogere teneatur, & debeat, & de extractione, seu extractionis petione sicut sacramento Notarii. Notarius vero quem rogatis fuerit de aliquo instrumento ante quam contrabentes de loco discendant, & antequam ad alium actum ducant, & ipsis presentibus teneatur, & debeat dictum instrumentum per extensum scribere iuxta formam aliorum statutorum ut supra in presenti volumine contentorum, & descriptorum in suo diurnali protocollio, sine

quaterno

# SECUNDVS

quaterno (ut moris est) inter fidos, diligentes, & accuratos Notarios fieri receptio pro tunc uno boloneno ab ecclisis interest celebrari, & celebratum esse. Et de dicto boloneno sibi satisfieri faciat, nec sufficiat sibi dicere non solum, non rogatus, ut vulgo dici solet, sed fictione presentis statuti praesumatur solatum sibi dies x. clausi fuerint à die rogatus quod non petierit, & per consequens eundem Notarium rogatum teneri volumus ad omne interesse contrahentes, cuius interest si instrumentum huiusmodi scriptum non repertitur, & tandem panam incurvat x. lib. de facto, & sine diminutione incurrenda, & per Potestatem, seu alium officialem exigenda, & Communis Mōtis Alii applicanda.

De instrumentis fiendis, & recolligendis.

Rub: 84.

Via hominum memoria labilis est, ideo non minus ad eius quam scripturarum, & instrumentorum conseruationē intendentem quam etiam hoīum dispendijs damnisq; alijs ex amissione instrumentorum, & periculis vndiq; prævenientibus obstatim ire volentes. Statuimus, & quicūq; fuerit heres institutus in testamento, vel aliqua alia ultima voluntate, vel sibi aliquid donatum, tām inter viuos, q; cā mortis teneatur, & debeat instrumentū, seu instrumenta testamenti, vel donationis, tām inter viuos, q; causa mortis facta infra mensē à die celebrati contractis quoad donationē inter viuos, vel à die mortis testatoris, & purificata conditionis quo ad testamentum, & donationē cā mortis infra re, & insinuari facere iuxta seriem in statuto infra sub Rub. De insinuacione instrumentorum facienda descriptam, & traditam, & in publicā formam dictum instrumentum testamenti, & donationis à Notario rego raluerre, ac redimere, soluendo competentem mercedem, vi infra per aliud statutum constitutam sub pena decem librarum de facto incurrenda, & per Potestatem sine diminutione exigenda, & Communis nosilio applicanda, & nihilominus vigore dicti instrumenti, non posset, nec valeat, quicquo modo in iudicio coram nostro Potestate, seu alio Judge excepta, nisi illo in publicam formam offendō, positaq; dictus donatarius heres

U in isti-

# LIBER

institutus, & legatarij quicunq; cogi, & compelli instante dicto Notario regato de facto per Potestatem, & eius Vicarum pro observatione predicatorum vinculo eius instrumenti, & pena centum solidorum de suo salarium reservinga, & nostro Communi applicanda, possumq; omnes legatarij ab herede instituto conuenientia ad concurrentem in solutione mercedis Notarij prorata legatorum.

Demercede danda Notarijs pro scripturis per eos extrahendis.

Rubrica 85.

**V**T laboris sui quisq; premium dignè & iustè consequatur. Statuimus, & ordinamus, quod quilibet Notarius, sub persona superioris per se declarata, incurrienda, & Communi Montis Altij pto facto applicanda, postquam requisitus fuerit, teneatur, & debeat se rogare de omnibus & singulis contractibus, testimoniis suis ultimis voluntatibus actibusq; iuridicis ab una siue pluribus personis corficiendis: dummodo negocium, & materia sit licita, sensu lucidu. Et non contra bonos mores, & habere, & consequi debeat, & sibi satisfieri pro suo labore, & mercede, modo, & forma inferioris descriptis, videlicet pro instrumento in publicam formam redactum de summa, siue usq; ad summam vigintiquaque floren carlenos duos. Vsq; ad summam quinquaginta floren carlenos quatuor. Ab inde usq; ad centum florenorū unum. Ab inde usq; ad florenos ducentos, florenum unum cum dimidio. Ab inde usq; ad trecentos florenos, duos. Ab inde supra pro quolibet centenario florenorum bolonenos viginti, ita tamen quod non excedant summam quinque florenorum pro quolibet instrumento. Pro instrumentis mandati procuracionis, compositionis, compromissi, & queritalibus carlenos duos. Pro instrumento transfectionis concordia, & divisionis bonorum, & pacis inter Communities, & inter particulares carlenos quinque: dummodo in eo non fiat mentio de aliqua obligatio-  
ne summa denariorum, super qua obligatione solvatur modo supradicto computatis tamen dictis quinque carlenis. Pro testamentis, & ultimis voluntatibus

# SECUNDVS

Iuntatibus si hereditas est valoris 50 florenorum carlenos q; usq; ad centum carlenos 5. usq; ad florenos ducentos florenum unum. Ab inde supra florenos duos quantucq; quantitatis fuerit. Pro qualibet particula testamenti, videlicet legati usq; ad summam centum florenorū carlenost, & bolonenos duos. Ab inde supra florenum unum. Pro quo libet codicillo florenum unum sires codicillata est valoris floren. centi; Ab inde infra bolon. 20. Pro instrumento emptionis, & venditionis beat modo suprascripto, ita tamen quod non excedat summam unius decati auri. Pro instrumentis emptionis, & permutationis rerum Ecclesiasticarum, quia in eis examinantur testes, & registrantur multa alia, & facultates Apostolica Notarius recipiat duplum quatenus dictum est supra de instrumentis emptionum, & venditionum.

Determinorum questionibus. Rub. 85.

Erminorum, & confinium questiones, prediorum urbanorum, & rusticorum cognosci, decidi, & terminari possint, & debent, tam per nostrum Potestatem, quam per arbitrios, & arbitratores ad petitionem cuiuscunq; agentis, & petentis inter partes, & ab ipsis partibus in iudicio, vel extra cōter electos de veritate melius informatos summarie simpliciter, & de plano in iudicio, vel extra solae facti veritate inspecta omni iuris solenitate remota, quorū distinctionibus, & terminationibus tam si electi fuerint à partibus ut supra quam si fuerint electi, & vocati inter se ab ipso Potestate, stetur, & credatur, ac si probatum esset legitimè, & dicta partes acquiescere debeant, & distinctionem, ac terminationem huiusmodi ratam habere omni tempore sub pena centum solidorum Communi Montis Altij factio applicanda, & per partem contrauenientem incurrienda. Hoc idem obseruandum dicimus in questionibus cursus aquarum, & alijs similibus.

De negante rem communem habere cum aliquo. Rub. 87.

Volumus, q; si quis rem communem quam cum aliquo, vel aliquibus

# LIBER

bus habeat, & habere dixerit, & consors ipse voluerit, q[ui] ipsa res diuidatur, & ille contra quem pateretur rei diuisio negauerit rem cōmē habere cū petente, & de mendacio conuinceretur per duos testes maxime, vel per instrumentū, negans in cunctum sol condemnetur cōmuni, & in toto idem parti.

De causis ciuilibus compromittendis inter consanguineos. Rub. 88.

**V**iuria qua rancores, & crimina inter coniunctos inducere solent penitus extinxentur. Prouidemus, quid si in futurum contigerit item moram esse, sive per libelum, sive per aliquam petitionem, vel alter quomodo cunque in aliqua causa Ciuitati, ordinaria, delegata, summaria, vel commissaria etiam si qualcūque officium Iudicis imploreter: dummodo non sit executio aliquae sententia, vel precepti: nec compromissum compromissi petatur corā Potestate Montis Altii, vel eius Vicario inter aliquos coniunctos, ut ad tertium gradum inclusiū, connumerando gradū secundū ius Canonicum, sive sunt agnati, cognati, sive affines. Et aliqua partium uigantium petat coram eadem Potestate, vel eius Vicario, vel officiale partem aduersam sibi coniunctam, ut supra compelli ad compromissum faciendum de dicta lite, questione, vel causa, vel quod alius quis, vel aliqua comparando coram Domino Potestate, & alio officiale, & solo verbo dicet al quem suum consanguineum, & affinem ut supra libenter in aliqua re, sive quantitate de quavis quantitate, seu quantacunque re fuerit, scilicet quantitas: dummodo deducentur coram Potestate per solam narrationem fiendam etiam solo verbo, ut supra dictum est, vel quod pars diceret ego intendo agere contra talē, vel peto compromissū fieri, vel alter quocūq[ue] loqueretur, quid importaret velle compromissū fieri, dictus Potestas, vel alius officialis quis, super hoc requisitus fuerit teneatur sub vinculo iuramenti partes ipsas tam realiter, q[uia] personaliter compellere ad compromissum faciendum, & per illū modum, & forma in qua amba partes fuerint cōcordes. Et si discordes fuerint in modo, & forma faciēdi cōpromissū inter, & per dictas partes de iure, et de facto, & tā in pcedendo,

# SECUNDVS

dendo, quam in terminando de omnibus, & singulis petitis, deductis, & exceptis hinc inde, ac dependentibus, & connexis emergentibus, incidentibus, seu occasionis ab eisdem cum clausulis opportunitis, & in talibus apponi cōficiis in unū probū virum, agnatum, cognatum, vel affinē, seu utriusq[ue] partis amicū si in uno fuerint concordes alias qualibet partis suū eligat arbitrator ē virū honestū, & fidei signū habitantem in civitate Montis Altis, & cuius copia, & praesentia in loco iudicij faciliter haberi posset, ac ipse compelli, & astrinxi ad procedendū & laudandū in causa. Et qui non fuerit adiutorius in causa, & qui alieni partum non consuluerit, & qui nō fuerit procurator, sollicitator, vel intercessor in causa, vel qui ē alteri parts non fuerit suspectus ex aliqua iusta, & rōnabili causa manifesta, vel quae probari posset, & si manifesta non fuerit, vel probari non potuerit, vel alle gans probare noluerit, & id Potestate, & iudici videntur, tunc sōlo iuro allegantis ipsa iusta, & rōnabili causa probari posset, dummodo ultra numerū duorum, seu turamento non posset recusare. Et cum Potestate cognoscendi, videnti, examinandi, procedendi, laudandi, & decidiendi, de iure, & de facto, & de iure tantum, & de facto tantum, vel mixtum liceat contestata, vel non cū scriptarī, vel sine scriptarī, summarie, simpliciter, & de plano sine strepitū, & figura iudicij sola rei veritate inspecta, ut nulla iuris, vel statutorum Cōis Montis Altii solēnitatem seruata, & prout eis melius visum fuerit, pro bona concordia partiū, et appellatio, & nullitate, ac in integrū restituatio, vel supplicatione prorsus reiectis. Quod quidem cōpromissū peti posset ante litē contestatam, vel post, infra xx. dies à die contestationis iusti, vel habita pro contestata, vel à die scientia, sine notificatio, & non ultra. Et ad hoc compromissum sic faciendum volumus ēt pupillos compelli, & culibet atatis minoris xxxv. annis. Et teneantur eorum tutores, & curatores etiam speciales ad hoc decreti super hanc omnibus, & singulis auditoriatem suam præstare. Et si essent infantes tutores eorum nomine compellantur ad omnia, & singula prædicta facienda. Et similiiter curatores furiosorum, & mentecaptorum, & aliorum, qui cura, & gubernatione, & administratione indigent alterius. Et his casibus bona dumtaxat minorum, furiosorum, mentecaptorū, & aliorū prædictorum

# LIBER

Eorum sint obligata, & non tutorum, vel curatorum eorum. Mandantes, q; arbitri, & arbitratores sic electi, ut supra teneantur, & debeant eorum laudum, & arbitramentum, compositionem, seu decisionem, diffinitè proferre terminando omnia, & singula sine aliqua reservatione super totto, vel parte, de quibus in eos, vel eum factum fuerit compromissum, infra unum mensem continuum à die facti, & acceptati, tacite, vel expresse compromissum numerandum per determinationem claram, & apertam præcisè condemnando, vel absoluendo. Vel iuriare coram Potestate, aut eius Vicario, coram quo pendebat quæstio se esse discordes sub iuramento, q; nulla malignatione dissentiant, sed quia quilibet credit suam opinionem consonam esse veritatem, & aequitatem sub pœna x. lib. pro quolibet arbitrio, & arbitratore, vel communem amicam applicanda Communi Montis Altis quam panam quilibet ius dicens posset exigere ex officio suo, & etiam nullo instante, & exigendo effectualiter lucrari quartam partem. Et ad predicta facienda teneatur, & debet Potestas Montis Altis requisitus compellere dictos arbitros, & arbitratoribus realiter, & personaliter sub pena xxv. lib. de salario suo ab eo auferenda pro dimidia Communi predicto. & a via dimidia parti applicanda. Quo mensa elapsa si dicti arbitri, & arbitratores non laudauerit, vel iurauerint, ut supra instantia dicti compromissi expirer, & perempta esse intelligatur. Et pars vel arbiter per quam fierit quo minus causa ipsa terminata fuerit, ut supra intelligatur in expensis condemnato, vel condemnatus. Adjudicantes, q; instantia unus mensis non posset prorogari per partes nisi semel dummodo non excedat iepuis viii alterius mensis. Statuentes, q; id, quod ipse solus electus in quemdam cum fuerit compromissum laudauerit, vel ipsi duo electi unanimiter, & concorditer sine tertio, vel si ipsi duo, licet discordes fuerint, & postea una numeriter, & concorditer cum tertio laudauerint, & arbitrati fuerint plenissimam obtineat roboris firmitatem. Itaq; nullo dictorum casum a calice laude posse appellari, querelari, supplicari, de nullitate dici, nec restitutio in integrum peti, etiam ex capite minoris acatis. Nec reducio ad arbitrium boni viri peti ex aliquo capite lesionis enormis, nec officium iudicis implorari, nec aliquo alio beneficio legis, vel statuti contraveniri. Imm̄

ipsum

# SECUNDVS

ipsum laudum sit firmum, & perinde ac si esset sententia qua transfuisset in rem iudicatam contra cuius executionem nulla exceptio posset opponi, quin sententia sortiatur debitam executionem. Si vero duo primi arbitri suis sententia discordes, & deuenientur esse ad tertium ad quem cum oportuerit Potestas noster deueniri suo arbitrio faciat. Et tertius solus discors ab alijs, vel si fuerit in concordia cum uno tantum ex arbitri, & arbitratoribus primis, & tulerint laudum tunc, & eo casu posset reducio ad arbitrium boni viri peti in duobus casibus tantum, videlicet quando euidenter constaret de dolo ex preposito arbitrorum, seu arbitratorum, vel quando effet enormous isto quam declaramus esse tertiam partem eius, q; iustis, & aquæ laudare, & terminare debuissent habito respectu eius, quod deducitur in reductione petit a quibus casibus tantum producatur, & petatur ipsa reducio coram Potestate Montis Altis, vel eius Vicario infra x. dies continuos numerandos à die notificationis laudi non obstante quocunq; uram ente in compromissu apposito, q; auctoritate praesentis statuti presumatur, & fingatur his duobus casibus dolo, & fraude interpositum, & teneatur reductione ipsam petens infra duos dies de mandato Potestatis, & legitimè notificari fecisse ipsam petitionem parti aduersa. Potestas coram quo causa reductionis pendet statuere habeat terminum quinque dierum partibus ad iustificandum, & excipiendum, deducendum, probandum, & probatum habendum quicquid voluerint, & sibi incumbent dumtamen non possint fieri nouæ probationes nisi in, & super dictis duobus casibus, & post dictis terminis elapsum teneantur partes exhibuisse infra quinque dies omnes scripturas, &ura, qua produixerint ipsi Potestati. Et Potestas secundis scripturas, & ura sibi exhibitas, & exhibita teneatur infra xv. dies terminasse ipsam causam reductionis fungendo in omnibus, & per omnia tamen in procedendo q; in terminando partibus arbitrorum, aut arbitratorum qui prius laudauerint, & si infra dictum terminum xv. dierum ipsa causa reductionis non fuerit terminata sententia ipsa, seu laudum, & arbitramentum firma, & firmum maneat, & eo casu Potestas, seu Vicarius eius per quem susterit teneatur ad pœnam x. lib. applicandam parti, & a sua, & terminatione lata super dicta reductione, siue confirmatoria, siue infirmatoria-

# LIBERIS

matoria prima non posset appellari ut supra de laudo, & arbitramento diximus sed firma maneat, & si petens reductionem succubuerit in causa reductionis eadat in pénam lib. x. applicandam pro dimidia parti, & pro alia dimidia Communis Montis Altii, ultra pénam adiecta in compromisso, quam penam compromissi peti posset auctoritate presentis statuti quatenus de iure debeatur. Disponimus etiam, quod dicti arbitri, & arbitratores ipsi iure habeant in causa eis commissa omnimodam iurisdictionem pro cognitione, & expeditione dicta causa, ac si essent iudices ordinary, & ob hinc casum non cogantur iudicem ordinarium audire quoniam iustitia compromissi durat, & non ultra pro omnia, & singula presenti statuto disposita quo ad effectum, & executionem laudi etiam sibi locum vendicet in quoque iudicio compromissario, vel compromisso voluntarie facta extra inducum, & laudo exinde securis factis inter coniunctos in gradibus, ut supra connumeratis etiam si huius statuti forma seruata non efficiatur pars in compromisso alter conuentum fuerit, & habetur etiam docum inter extraneos, & non comprehensos in presenti statuto. Dumta men factum fuerit compromissum secundum formam presentis statuti.

*Infra quantum tempus ciuiles causa terminentur.*

Rubrica 89.

**N**olumus, & presenti statuto firmamus, quod ciuiles causae in iudicis realibus, vel quosi, & ordinary, finiantur, & terminentur per nostrum Potestate, & quocunq; alium officiale Montis Altii iurisdictionem habentem per diffinivam sententiam quaque fuerit estimationis infra tres menses a die lata contestationis, vel habita procontestatione connumerando. In iudicis vero personalibus, & vbi quantitas, vel summa, seu res, qua peterentur ultrax. lib. seu a x. lib. supra infra duos menses a die dati libelli, & facta narrationis coram Potestate finiantur & terminentur. Ab inde vero nostra, & in dictis x. lib. & in causis iam de iure, quam ex forma nostrorum statutorum summariorum infra unum mensem simuler a die dati libelli, & facta

# SECVNDVS

facta petitionis, ac narrationis coram predicto Potestate, & alio officiale finiantur, & terminentur, quod si Potestas negligens fuerit, & per ipsum, seu eius Vicarum fletetur, quominus cause predicta in dictum tempus ut supra terminetur, & finiantur incurrit pénam xxv. lib. ipsa factio sine aliqua diminutione de suo salario retinendam, & Communis Montis Alii applican. deductis tam de medio feriarum appellationum nullatum, & prouocationum, seu alterius impedimenti temporibus. Et nobis dominus Potestas, seu aliis officiis successor terminare teneatur in eundem terminum, & sub eadem pena, ut supra incurrenda, & applican. Et insuper volumus, quod omnibus causis ciuilibus, & criminalibus, vel quasi in quibus ex forma aliquicunque statuti infra certum tempus expediri, & sententiam praeferti habeat, & debet idem nosse Potestas posset, & abeat post illud tempus in causa procedere, & terminare, & quod post modum factum fuerit plenam habeat firmitatem, ac si infra dictum tempus factum fuerit capitulo aliquo in contrarium non obstante.

*De compromissis fiendis inter non consanguineos, & affines.*

Rubrica 90.

**N**aturalis ratio suadet, quod si iurgia, & iudiciorum strepitus crebra, & longa iuria, rancores, & discordias inter coniunctos inducere solent multo acriter, & fortius illis perniciose inter non coniunctos, & vinculo parentele non attinentes, & inducere credendum est. Ideo huiusmodi malos eventus extirpare cipientes, & litigantium dispendios etiam obuiam ire volentes. Statuimus quod si causa ciuiles inter nos eterrigenas agitanda, & que agitari contigerit coram nostro Potestate, seu alio officiale nostri Communis infra tempus instantia, ut supra in statuo proxime predicti prefixa non fuerit per nostrum Potestatem, tum sua, tum etiam litigantium desidia, & negligencia, scindolo, & fraude per sententiam terminate, tunc & eo causa Magnifici Domini Priore sex de Credentia nostri Communis, una cum Potestate, aut seorsum ab eo auctoritatem habeant, possint, & valent.

## LIBER

leantur. Immò teneantur partes litigantes coram potestate cogere, & cogi facere cum adiectione panarum, & illarum exactione usq; ad x. lib. cōtra quilibet, siue pro quoque recusante, & detentione in palatio, & de mitendo ad confinia eorum arbitrio, seu maioris partia d. quinque de Credentia vel per alium modum prout eis videbitur, & placebit ad compromittendum eo modo, & forma quibus dictum est supra in cap. sub Rub. de causis civilibus compromittendis inter consanguineos & affines, & si arbitrii seu arbitratores non fuerint concordes in sententiando, tam in causa inter dictos consanguineos, & affines, ut supra in dicto statuto continetur. Cui si quid deest hic adjicendo supplere intendimus, quam in causa praesentis statuti inter non consanguineos, & affines, partes debeant elegere tertium infra duos dies a die monitoris ipsorum arbitrorum, seu arbitratorum. Quod si non elegent ipsi Domini de Credentia, aut maior pars eorum, & cum Potestate elegere debent tertium arbitrum, qui arbitrii una cum tertio assumpto debeant dictas causas in eorum compromissu deducatas expedire per suam diffinituam infra unum mensum a die petitionis, seu narrationis eoram eis facta, sub pena x. lib. Et quod si arbitrii electi, & etiam tertius assumptus, tam vigore praesentis statuti, quam vi-  
gore alterius statuti, ut supra inter consanguineos, & affines acceptare teneantur tale arbitramentum infra duos dies a die monitoris facta per Potestatem, seu Dominos sex de Credentia, sub dicta pena x. lib. den. si-  
ne diminutione solvenda, nisi iustam habuerint causam, & illa dicatur ius-  
ta causa excusationis, que declarabitur per nostram Potestatem, & Do-  
minos sex de Credentia, seu maiorem partem ipsorum sex Dominorum. Declaramus insuper, & volumus, q; per dispositionem praesentis statuti, non intelligatur derogatum, alteri statuto superius posito sub Rub. de cau-  
sis civilibus compromittendis inter consanguineos, & affines, & e contra, sed quod unum veniat ad declarationem, dispositionem, & obseruantiam alterius. Ita quod quoties deuenirentur, & deuenirent oportere ut supra ad compromissum in eundem inter partes litigantes, quod statutum est in uno, il-  
lud idem statutum esse intelligatur in oib; & per eia in alio, & cu; oib; qualitatibus suis, & panarum adiectionibus pro repetitis haberit.

De

## SECUNDVS

De ferijs.

Rub. 91.

**S**u m veneratione custodi, ac celebrari in honorem Diuinae Mac-  
statis ab omni litigio, & strepitu iudicario. In primis omnes d; es  
Dominici, diem Naturati Domini Nostri Iesu Christi cum duobus  
precedentibus, & omnibus subsequentibus, usq; ad diem Epiphania, cum  
sequenti die inclusive, diem Dominicum Resurrectionis eiusdem Domini  
Nostri Iesu Christi, cum tota hebdomada sancta precedent, & cum to-  
ta hebdomada sequenti, diem Ascensionis Domini, dies tres Pentecostes,  
diem festum Corporis Christi omnes dies festos gloriose Virginis Mariae,  
videlicet Conceptionis, Nativitatis, Annuntiationis, Purificationis,  
Assumptionis eiusdem Virginis Mariae, & diem Visitacionis sancta Eliza-  
beth, ac etiam octavam Sancta Maria de mente Augusti, dies festos  
omnium s; apostolorum, & quatuor Evangelistarum, omnes dies Vene-  
ris de Mensa Marij, omnes dies Rogationum, dies S. Sebastiani, &  
Fabiani, diem Consecrationis Sancti Pauli, diem Sancti Blasij, diem Louis  
carnisprinij, diem primum Quadragesima, cum duobus precedentibus,  
diem S. Petri in Cæbeda, diem S. Thomæ de Aquino, S. Gregorij, S. Geor-  
gy, S. Christintianij, S. Pancratij, S. Joseph, S. Benedicti, S. Barnabæ,  
S. Marci, diem Inuentionis sancta Crucis, S. Michaelis, sancti Ato-  
rij, Sancti Vincentij, diem Naturatis sancti Ioannis Baptista, sancti  
Bernardini, sancte Margarite, sancte Maria Magdalena, sancti Domi-  
nici, sancti Laurentij, sancti Augustini, diem Decollationis sancti Joani-  
ni Baptista, sancti Hieronimi, sancti Francisci, sancte Lucae, sancta Clæ-  
ra, diem commemorationis omnium Sanctorum, diem commemorationis  
cunctarum Sanctorum, sancta Catherine, sancti Nicolai, sancti Nicole  
de Tolentino, sancti Ambrosij, diem sancta Lucie, & d; es omnes festos  
sanctorum, & sanctarum in capitulo primo Voluminis, sub Rub. de Vene-  
ratione sanctorum, & sanctarum, quorum Ecclesie sunt, vel in futurū  
sunt in civitate Montis Altij, & in eius districtu, quos omnes dies ita vo-  
luntus alijsimo de dicatos obseruari, vi; etiam partibus valentibus pos-  
it

# LIBER

possit geri, aut fieri, quod ad causam, vel naturam iudiciorum quoquo modo pertineat, & spectet. Praterquam in causis criminalibus maleficiorum in & super quibus volumus posse procedi in omnibus, & per omnia in quibuscumq; actibus etiam, vñq; ad prolationem sententiarum nisi dies proferendarum sententiarum caderet in diem Deo, & Virgini Mariae dicatum, & alios dies vñ supra in capitulo de Veneratione Sanctorum descriptos, vel nisi alter, & alio modo ex forma statutorum, & de iure communni esset prohibitum. Reliquos alios dies omnes volumus esse utiles, in revolutione totius anni. Praterquam ferias mensium, & vendemiarum, quas ferias mensium disponimus esse à die Sancti Petri de mense Iunij usq; ad festum Sancta Maria de mense Augusti inclusuè, Vendemiarum vero à quatuor temporibus de Mense Septembri, vñq; ad Festum sancti Lucae de mense Octobris in quibus ferijs propter missas tantum, volumus posse procedi in iudicis communii partium consensu: aut si renunciatum esset ferijs in instrumentis, & in omnibus causis sui natura de iure communii tantum summarisi, aut priuilegiatis, & in causis à 40. sol. infra. In ferijs autem vendemiarum nullo casu iuri reddatur, nisi in causis mercendum, & alimentorum in quibus plusquam summarie, & extra tribunal iuri redi volumus. Et idem obseruerit in causis carceraliorum, & propensionum. Et extra hos causas quocumq; posse conueniri, aut molestia rini pro Communi Monti Altì, aut pro Camera, vel gabellis, ac etià instrumentis aptis ad messem, & vendemiam. Non derogando proprieà statuto supra posito sub Rubrica Quibus causibus summarie procedatur.

Quod pater non teneatur pro debito filij. Rub. 92.

**S**tatuimus ad remouendum omne dubium, q; inter non peritos exirso potest ex debito contracto per suum familias sine expresso consensu patris, quod si filius familiaris diuisim à patre habitauerit, vel si habitauerit, & negotia domus non gesserit, & in suis negotijs tacitè, vel expresse non fuerit à patre comprobatus, vel nisi debitum per ipsum filium contractum in patris utilitatem conuer-

sum

# SECUNDVS

sum effet, & probaretur, quod tunc, & eo casu pater, ad huiusmodi debitu sum sic contractum non teneatur, iam in legitima filio debita iure nature, quam trebellianice, quam etiam alio iure in bonis dicti sui patris.

De assignatione, & insinuatione testamentorum, legatorum, codicillorum, & ultimarum voluntatum, donationum, & in illo- rum cessatione. Rub. 93.

**N**on omnis fraus, & fraudis suspicio remoueat. Statuimus, & ordinamus, quod si quis habenerit, vel habere poterit instrumentum testamenti, vel legati, vel codicillorum, vel alterius ultime voluntatis, sive donationis cuiuscunque generis, sive generalis, sive specialis. Et res relata, vel legata, vel donata valuerit quadraginta lib. vel supra teneatur, & debeat infra sex menses à die purificatio conditionis, si res relata, vel legata fuerit conditona-ta. Sin autem à die mortis testatoris, & donatoris, cā mortis, vel à die celebrati contractus cuiuscumq; alterius pura, & irreuocabilis donationis assignare, & actualiter producere coram nostro Poteſtate, vel eius Vicario, tale instrumentum. Et facta productione aliquiu ex predictis instrumentis respectuè celebratis per aliquem legitimè comparantem, tunc idem noster Poteſtas ad petitionem producentis, & tale instrumentum assignans citari faciat nominatim personas qua citari deberent de iure ad opponendum, & obiciendum contra tale instrumentum, & contra petitionem qua facta est de insinuacione, vel cassatione talis instrumenti, infra terminum per Poteſtatem assignandum. Et si persona citata non comparuerit in termino dicta prima citationis, facta eadem die, & termino proclama-ta per publicum bannitorem nostri Comunis ad portas Palatij de omni persona, vel de Vniuersitate que velut comparare, & opponere aliquid contra tale instrumentum quod pro clama pro citatione legitima haberet volumus. Et in termino assignando quem statutum, vel non decernimus, & esse intellegatur ad primam uiris immediatè sequentem nulla comparente persona potest pronunciare, debeat tale instrumentum insinuandum esse, & pro insi-nuato

nuato haberi. Si vero comparuerit persona aliqua ex pronominatis, vel per tale proclama ut supra citata, & tale instrumentum dixerit esse non verum, nullum, vel inefficax, vel aliquid aliud opposuerit audiatur, & per Potestatem cognoscatur, & causa diffinatur, & terminetur de iure, sine flepitu, & figura iudicij, & sine litis contestatione, & capitum solidorum solutione, & si ille qui habuerit, vel habere potuerit tale instrumentum, testamenti, legati, codicillorum, ultima voluntatis, & donationis non assignauerit, ut dictum est, tunc tale testamentum legatum codicilli, & ultima voluntas, ac alia donatio non valeat, nec teneat pro eo tantum, qui ita dolo detinet dictus Potestas scribi faciat predictas assignationes, petitiones instrumentorum per se, vel alium, & alia omnia, & singula apud acta curia, vel in libro insinuationum ad hoc specialiter deputato, seu deputando, modo, & forma, & solemniter superscriptis, & talibus instrumentis insinuatis detur, & adhibetur plena fides scriptis, modo, & forma supradictis, licet effet exemplum, & non originale instrumentum per quemcumq; Notarium cum auctoritate, & decreto iudicis, sive Potestatis. Quia interposito decreto posse fieri die feriata etiam in honorem Dei virtute presentis statut, & dispensationis nostroru superiorum, & habeatur, ac si esset scriptu, & publicatū per Notarium originaliter rogatu, & talia instrumenta exequi posint, ac si essent instrumenta confessionata, & non posint opponi contra ea nisi exceptiones pramissa contra instrumentum confessionatum. Quia testamenta, legata, codicilli, ultima voluntates, vel donationes facta pauperibus, vel ad pias causas, vel religiosis cuiuscumq; valoris, & alia quacumq; quibuscumq; personis facta non continentur, vel continentia maiorem summam, seu valorem quadraginta lib. denariorum non indigeant insinuari, produci, vel assignari, sed executioni posint, & debeant demandari sine alia aliqua assignatione. In quibus libris actorum Potestatis, vel insinuationum respectu describantur omnes assignationes, & insinuationes, que in futurum fierent sub brevibus verbis, videlicet quod ponatur nulliusnum, annus, mensis, & dies, in quibus facta est assignatio, & subsequente insinuatio, & nomen, & pronome illius, ad cuius instanciam facta fuerunt: necnon condita testamenta legata

codicilli ultime voluntates, & donationes, necnon Notariorum qui fuerunt rogati de illis respectu. Et quod assignationes, & insinuationes predictae, & premissa omnia, & singula seruari volumus insper, & de omni contractu, & instrumento iusto, & conuento cum minore iuxta seriem, & ordinem annotatum supra in cap. sub Rub. de contractibus minorum.

De appellationibus, recursibus, & alijs prouocationibus. Rub. 94

In iustitia cultus omnibus plenè seruetur, & nullus contra iustitiam grauatus competentiuris remedio priuari videatur. Præsentis capitulo duximus statuendum, quod à Potestate, seu Dominis sex de Credentia, & alijs officialibus huius nostra Civitatis arbitris, & arbitroribus quibuscumque ipsorumq; sententijs, tam diffinitiis, quam cum diffi nituarum habentibus, decisionibus, terminationibus, pronuncijs, præceptis, multis, & panis, & alijs quibuscumq; grauaminibus, hominibus, & personis de hac Civitate vel in ea habitantibus & contra eos latissimis, illatis, impositis, & inferendis per dictos nostros officiales, Priores, arbitros, & arbitratores predictos, quilibet de dicta Civilitate vel in ea habitans, posset, & valeat si dixerit se esse grauatum extra causam, quorū cognito in causa appellationis. Spectet, & denoulatur prefatis DD. Prioribus sex de Credentia liber viva voce, et sine alia scriptura per testes probando appellare, prouocare, de nullitate dicere reductionem ad arbitrium boni iuri, & in integrum restitucionem petere, quando de iure cōpetit can prosequi coram Judice appellationis Curia Generalis Prouincia, seu Reuerendis. Dominis Gabernatoribus, & Superioribus nostris, iuxta formam nostrorum Statutorum, & Sacrarum Constitutionum, & index appellationis adhibitus teneatur, & debeat libellū prouocationis recursus, appellationis, nullitatis, & reductionis admittere, & causam terminare, & super ea procedere iuxta dictam formam Sacrarum Constitutionum. Exceptimus à predictis, quod nullus in notorijs per facti evidentiā nullusq; in iudicio sponse confessus, & conunctus, nec aliquis manifeste contumax: nec in causa momentanea possessionis, ne-

# LIBER

à sindicato aliquo, seu executione prætextu fortificationis, seu reparatio-  
nis laborerij, aut custodia huius nostra ~~recessione~~, seu occasione impositionis,  
vel exactonis talearum, tributorum, subsidiorum, collectarū, & aliorum  
onerū & realiū, personalium, ac mixtum imponendarū, & exigeretur, seu im-  
ponendorū, & exigeretur quilibet per nostrum Cœm iustitorie constaret  
de grauamine, nec in aliquo ex casibus, & alijs à iure tā cuncti, q̄ canonico  
prohibit⁹ valeat appellare, ac voce appellationis emittere, seu in aliquo ca-  
suū p̄dictorū, & similiū cuq̄ liceat appellare. Et si fecis per aliquem exti-  
teris attentatiū index ad quē appellatio fuerit talē appellationē, aliquo modo  
nō recipiat nec admittat. Et Poteſtas, seu quinū altius ex supradictis nostris  
officialibus à quo seu quibus fuerit appellatum se non deferat in aliquo,  
quoniam potius contra appellantem huiusmodi in cā in qua fuerit appellatū, pos-  
sit impunis procedere, & terminare, & debita executione demandare, ac si  
dicta appellatio interposita non fuisset, & idem dicimus si contigerit in fu-  
turum aliquem nostrum officialem, seu eius familiarem, vel basulum, pro  
aliquo forte debito Fiscali tam Camera, quam nostri Communis, vel deli-  
cto velle capere aliquam personam, que solvendo non efficit, vel de eo, seu e-  
ius substantia dubitaretur ad debitum sufficeret: seu capere vellet al-  
qua bona mobilia, & talis debitor à dicta captura, seu grauamine appel-  
lauerit potius q̄ capi, seu duci se promiserit personaliter, seu eius bona capi,  
quod tune non obstante tali appellatione imponeat capi, & dicti posset,  
ac retineri dicta bona sequestrari, nec restituiri, vel relipari nisi pra-  
stata idoneis fiduciis oribus de iudicio sitti, & indicatum soluendo.  
Idemq̄ dicimus si causa efficit corporalis, quod ducatur, & retineatur  
non obstante appellatione aliqua.

De appellationibus, & causis per appellationem devoluendis, & interpo-  
nendis, ad DD. Prioris nostra Cœm. & modo, & ordine  
procedendi. Rub. 95.

Antiquam, ac veterē observantia in plurimis prosequentes. Statuimus  
q̄ in causis damnorū datorū, tam per inventionem q̄ per denunciationem,  
seu

# SECUNDVS

seu accusationem per Potestatem, vel officialem accusarum, vel damnorū  
datorum forensem, vel terrigenam, vel quemcunq; alium officialem no-  
strum cognoscendi quā actu q̄ quantitat⁹ fuerit, necon in causis merē  
cūlibus, & criminalibus, vel mixtis paenit, & multis, tam ex arbitrio  
quā ex forma nostrorum statutorum irrogatis, & impositis, & per  
nostros officiales forenses imponendis. & alijs grauaminib⁹ illatis,  
seu inferendis per dictos nostros officiales, non excedentibus summam de-  
cem lib. Et in dictis causis cūlibus, & criminalibus, seu mixtis, non exce-  
dentibus dictam summam, quilibet de hac ~~causa~~ vel in ea habitans sen-  
tientis se grauatum à dictis officialibus ipsorum sententijs, praeceptis, mul-  
tis, & grauaminib⁹, & ante, & post executionem præcipitantes fa-  
ciam posse, & valeret via voce appellare ad DD. Prioris sex de Cre-  
dencia dicta ~~causa~~. & coram eis causam appellationis, provocacionis,  
& nullitatis, quoniamq; grauaminum, etiam solo verbo sine aliqua scrip-  
tura, & posse probari etiam per testes, vel in scriptis prout appellante  
etiam fuerit proponere, adducere, seu interponere. Qui D. sex de Credē-  
tia teneantur, & debet dictam cām appellationis, provocacionis, & recur-  
sus ut supra admittere. Et ad instaurā partis provocantis, appellantis. &  
recursum habentis per se ipsos, seu maiorē parē ipsorum, in omnibus supra  
scriptis causis possent procedere summarie, simpliciter, & de plano sola ve-  
ritate inspecta ab q̄ libello, litis contestatione, iuramento de calēna, &  
alijs solentibus, & ordinibus iudiciorum, & substantialibus, sed solum  
interposita appellatione infra tres dies, à die littera sitti, & illasi grauami-  
ns, vel facti præcepti, cominationis, compulsionis, seu coactionis, & dei-  
ptionis in palatio, sive per palatium, & paenarum impositionum ut supra  
pars appellans, & de nullitate agens coram dictis DD. Prioribus, seu ma-  
iori parte ipsorum infra alios tres dies à die interposita appellationem, vel fa-  
ctis contradictionis computandos appellationem, & cām ipsam prosequi re-  
neatur citari faciendo partem appellatam, quod in termino citationis ut  
supra solo verbo, vel in scriptis, & sine expressione cāe nullitatis q̄a refer-  
untur cognoscendam simul, & semel in progressu causa, & per ipsos iu-  
dices terminari, quod in termino citationis debeat comparare, & in dicto